
io f  f te

Ministerstvo kultury

N á ro d n í p a m á tk o v ý  ú s ta v

Došlo: 1 2 .0 7 .2 0 1 6  0 9 :5 0 :5 9

Č .i: NPU-310/54856/2016
Listu: 1 Příloh: 0

Telefon: 257 085 111 
Fax: 224 318 155 
E-mail: epodatelna@mkcr.cz * V

Obec Hamry 
Č. p. 30 
Hamry 
340 22

Maltézské náměstí 471/1 
118 11 Praha 1

Váš dopis značky Naše značka Vyřizuje / linka V Praze dne
Č.j. MK 40546/2016 OPP Anna Mašátová / 429 15.6.2016

MK-S 623/2016 OPP

Věc: Kamenná kašna na p. p. č. 3086, k. ú. Hamry na Šumavě, obec Hamry, okres 
Klatovy, Plzeňský kraj

- prohlášení za kulturní památku
- rozhodnutí

V příloze Vám zasíláme rozhodnutí Ministerstva kultury č. j. MK 40546/2016 OPP ve 
výše uvedené věci.

Mgr. Petra Ulbrichová
vedoucí oddělení ochrany kulturních památek 
v odboru památkové péče Ministerstva kultury

Příloha: lx rozhodnutí Ministerstva kultury č.j. MK 40546/2016 O P R v ilN IS T E R S T V O  KULTURY

Na vědomí po nabytí právní moci:
1. Národní památkový ústav, ústřední pracoviště
2. Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Plzni
3. Krajský úřad Plzeňského kraje, oddělení kultury a památkové péče
4. Městský úřad Klatovy, Odbor školství, kultury a cestovního ruchu
5. vlastní

Maltézské nám ěstí 471 /1  
118 11 Praha 1 - Malá Strana 

IČ: 00023671 H l

0

1061

mailto:epodatelna@mkcr.cz


Ministerstvo kultury
K1KCRX0 0 9 X 9 B U

Maltézské náměstí 471/1 Telefon: 257 085 111
118 11 Praha 1 Fax: 224 318 155

E-mail: epodatelna@,mkcr.cz

Rozhodnutí nabylo právní moci: 

za správnost: . . u G S T l

R O Z H  O D N

V Praze dne 15. 6. 2016 
Č.j.:MK 40546/2016 OPP 
MK-S 623/2016 OPP

U T Í
Ministerstvo kultury jako příslušný orgán státní památkové péče rozhodlo 

o prohlášení kamenné kašny na p. p. č. 3086, k. ú. Hamry na Šumavě, obec Hamry, 
okres Klatovy, Plzeňský kraj, za kulturní památku.

Ministerstvo kultury v tomto řízení, jehož účastníkem je podle § 27 odst. 1 písm. b) 
zákona č. 500/2004 Sb., správní řád v platném znění, vlastník věci: Obec Hamry, IČO: 
43313809, č. p. 30, Hamry, 340 22, podle ustanovení § 2 odst. 1 písm. a) zákona č. 20/1987 Sb., 
o státní památkové péči, v platném znění prohlašuje kamennou kašnu na p. p. č. 3086, 
k. ú. Hamry na Šumavě, obec Hamry, okres Klatovy, Plzeňský kraj, za kulturní památku.

Nedílnou součástí tohoto rozhodnutí je kopie katastrální mapy se zákresem umístění 
kulturní památky.

O d ů v o d n ě n í :

Popis dle návrhu NPU, ú. o. p. v Plzni, ze dne 25. 9. 2007: „Kvádrová kamenná kašna 
o rozměrech — délka 405 cm, výška 112 cm, šířka 62 cm, šířka stěn 7cm. Kašna má vnější 
rohy ostré, vnitřní jsou oblé. Uprostřed je  výpustní otvor. Na vnitřních delších stranách kašny 
je  svislý výžlabek v síle kamene, sloužící k předělení prostoru kašny. Na delších stranách je ve 
vpadlých polích vždy uprostřed reliéf - na jedné straně je  ve stylizované kartuši, tvořené 
úponky s listy a vně s květy a stylizovanými akantovými listy, nápis a datace — Jakob Wierer 
1856. Na opačné straně je ve dvou od sebe rozevřených úponcích, bohatě porostlých listy a 
květy, monogram Krista. Bočnice jsou hrubě opracované. Celkově působí kašna velmi 
subtilním dojmem. V současnosti je kašna umístěna na místě bývalého farního dvora, u 
kostela. “

Národní památkový ústav, ú. o. p. v Plzni, zaslal Ministerstvu kultury řádně 
zpracovaný návrh na prohlášení sochy výše uvedené věci dne 5. 10. 2007. Památková ochrana 
je zdůvodněna takto: "Kašna s datováním k r. 1856 je důležitým dokladem osídlení obce 
Hamry. Dle sdělení pamětníků byla zhotovena v Arnbrucku (Bavorsko) a stála na dvoře 
bývalého hamru. Před současným umístěním u kostela byla kašna využívána zemědělským

1



družstvem ke skladování melasového krmivá. Po r. 1945 byla obec téměř vysídlena, řada 
usedlostí zanikla odchodem (odsunem) původních obyvatel. Jedná se tedy o jeden z mála 
Zachovalých předmětů kulturní hodnoty, mající přímou souvislost s obcí Hamry. “

Podle ustanovení § 3 odst. 1 zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění 
pozdějších předpisů, se k problematice prohlášení věci za kulturní památku dne 11. 4. 2016 
pod značkou OSKCR/114/2016/Šill. vyjádřil Městský úřad Klatovy, odbor školství, 
památkové péče a cestovního ruchu, který doporučil prohlášení věci za kulturní památku:

“Kamenná kašna umístěná na pozemku p. č. 1481/2 a st. p. č. 137 v k. ú. Hamry na 
Šumavě se nyní nachází na místě bývalého farního dvora u kostela. Původně však byla 
součástí areálu bývalého hamru. Následně byla využívána zemědělským družstvem. Jedná se o 
zdárný příklad umělecko - řemeslné práce místních kameníků. Kašna má nezvyklý hranatý 
obdélný tvar se subtilními stěnami vzhledem ke své velikosti. Je zhotovena z hrubě 
opracovaného kamene. Uprostřed dna je výpustní otvor. Na vnitřních delších stranách je  
žlábek, který sloužil předělení prostoru kašny. Boční delší strany jsou doplněny kamennými 
reliéfy (rostlinný motiv, datace, nápisy). Stávající stav kašny je  dobrý. Její historická hodnota 
spočívá v tom, že se jedná o Zachovalý předmět, který byl vždy nedílnou součástí obce 
Hamry. “

Dále se k problematice prohlášení věci za kulturní památku dne 19. 1. 2016 pod 
značkou KPP/103/16 vyjádřil odbor kultury a památkové péče Krajského úřadu Plzeňského 
kraje, a s prohlášením za kulturní památku souhlasil. Ve svém vyjádření uvádí: „Odboru 
kultury, památkové péče a cestovního ruchu Krajského úřadu Plzeňského kraje (dále jen 
„KPP‘j  byla dne 22.01.2016 doručena Vaše žádost o vyjádření k návrhu na prohlášení věci 
za kulturní památku ve věci kamenné kašny na p.p.č. 3086, k.ú. Hamry na Šumavě, obec 
Hamry, okr. Klatovy. Podnět k prohlášení výše uvedené věci za kulturní památku dal Národní 
památkový ústav, územní odborné pracoviště v Plzni, jehož návrh na prohlášení č.j. 
NPÚ34115617/2007 ze dne 25.09.2007 je  v kopii přílohou žádosti o vyjádření. Předmětem 
návrhu na prohlášení za kulturní památku je  kamenná kašna o rozměrech 405 x 112 x 62 cm a 
šířce stěn 7 cm. V současné době je  umístěna v blízkosti kostela Panny Marie Bolestné 
(nemovitá kulturní památka rejstř. č. ÚSKP ČR 11291/4-5071), na pozemku p.p.č. 3086 v k.ú. 
Hamry na Šumavě. Pozemek i kašna jsou ve vlastnictví Obce Hamry, Hamry 30, 340 22 
Hamry, ICO: 43313809. Jedná se o žulovou obdélnou kašnu s výpustí uprostřed, jejíž delší 
vnější stěny jsou uprostřed reliéfně zdobeny rostlinným motivem a nápisy (na jedné straně 
jméno Jakob Wierer a datace 1856, na druhé straně monogram Krista 1HS). Z vnitřní strany 
se uprostřed delších stěn nachází vyžlabení pro předělení kašny na dvě části. Současný stav 
díla je dobrý, materiál nevykazuje známky závažnějšího poškození. Kašna je prezentována v 
rámci centra obce.

Dle KPP je předmětná kašna cenným dílem uměleckého řemesla z poloviny 19. století 
a patří mezi historicky a kulturně významné objekty v obci, které dokládají její historický 
vývoj a vypovídají o životě v obci v minulosti. Dílo se dochovalo v autentické podobě bez 
nežádoucích úprav a poškození a jeho prohlášení za kulturní památku přispěje k další 
ochraně a zachování jeho kulturně historických hodnot. Z výše uvedených důvodů KPP 
považuje za žádoucí prohlášení věci za kulturní památku. “

2



Ve smyslu ustanovení § 3 odst. 2 zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve 
znění pozdějších předpisů, byl o podání návrhu písemně vyrozuměn vlastník věci navržené na 
prohlášení za kulturní památku, a v souladu s ustanovením § 36 odst. 3 zákona č. 500/2004 
Sb., správní řád, v platném znění, mu bylo umožněno, aby se před vydáním rozhodnutí 
vyjádřil k podkladům, které Ministerstvo kultury v průběhu řízení shromáždilo. Vlastník této 
možnosti nevyužil. Výzva k seznámení s podklady byla doručena dne 23. 5. 2016.

Po vyhodnocení výše uvedeného dospělo Ministerstvo kultury k následujícímu závěru:
Kvádrová kamenná kašna na p. p. č. 3086, k. ú. Hamry na Šumavě, obec Hamry, okres 

Klatovy, Plzeňský kraj, je umístěna v bývalém farním dvoře, v blízkosti kostela Panny Marie 
Bolestné. Žulová kašna je dekorována florálními motivy a nápisem se jménem Jakob Wierer a 
datací roku 1856, na druhém boku je značka IHS, symbol Krista. Drobnější kamenické 
umělecko-sochařské památky mají neodmyslitelnou a jedinečnou funkci v české krajině, 
upomínající na místní historii místa.

Pro své hodnoty historické, umělecké a jako projev tvůrčích schopností a práce 
člověka, splňuje kašna podmínky ustanovení §2 odst. 1 písm. a) zákona č. 20/1987 Sb., 
o státní památkové péči, ve znění pozdějších předpisů, pro prohlášení věci za kulturní 
památku.

P o u č e n í :

Proti tomuto rozhodnutí lze podle ustanovení § 152 odst. 1 zákona č. 500/2004 Sb., 
správní řád, v platném znění, podat ve lhůtě 15 dnů od jeho doručení rozklad. Lhůta pro 
podání rozkladu počíná běžet podle § 40 odst. 1 písm. a) správního řádu den následující po 
dni, kdy bylo toto rozhodnutí doručeno. Doručení písemnosti upravuje § 23 a § 24 správního 
řádu, který stanoví, že nebyl-li adresát tohoto rozhodnutí zastižen, rozhodnutí se uloží 
v provozovně provozovatele poštovních služeb. Jestliže si adresát uložené rozhodnutí ve lhůtě 
10 dnů ode dne, kdy bylo rozhodnutí k vyzvednutí v provozovně provozovatele poštovních 
služeb připraveno, nevyzvedne, považuje se rozhodnutí podle § 24 odst. 1 správního řádu za 
doručené posledním dnem této lhůty (od tohoto dne běží v tomto případě lhůta pro podání 
rozkladu). Doručení písemnosti pomocí datové schránky upravuje § 17 zákona č. 300/2008 
Sb., o elektronických úkonech a autorizované konverzi dokumentů, který rovněž stanoví 
přednostní doručování dokumentů prostřednictvím datové schránky. Nepřihlásí-li se adresát 
do své datové schránky ve lhůtě 10 dnů ode dne, kdy byl dokument dodán do datové 
schránky, považuje se tento dokument za doručený posledním dnem této lhůty. O rozkladu 
proti tomuto rozhodnutí rozhoduje ministr kultury. Rozklad se podává u Ministerstva kultury 
na výše uvedenou adresu.

Mgr. Petra Ulbrichová
vedoucí oddělení ochrany kulturních památek-
v odboru památkové péče Ministerstva kultury

/  , S / s

\



4


